6. Inde adeo per universa imperia, provincias, oppida videmus singulos sacrorum ritus gentiles habere et deos colere municipales, ut Eleusinos Cererem, Phrygas Matrem 5), Epidaurios Aesculapium, Chaldaeos Belum, Astarten Syros, Dianam Taurios, Gallos Mercurium, universa 6) Romanos. Sic eorum potestas et auctoritas totius orbis ambitus occupavit, sic imperium suum ultra solis vias et ipsius Oceani limites propagavit, dum exercent in armis virtutem religiosam, dum urbem muniunt sacrorum religionibus, castis virginibus, multis honoribus ac nominibus sacerdotum, dum obsessi et citra solum Capitolium capti colunt deos, quos alius iam sprevisset iratos 7), et per Gallorum acies mirantium superstitionis audaciam pergunt telis inermes sed cultu religionis armati, dum capti in hostilibus 8) moenibus adhuc ferociente victoria numina vieta venerantur, dum undique hospites deos quaerunt et suos faciunt, dum aras extruunt etiam ignotis 9) numinibus et manibus. Sic dum universarum gentium sacra suscipiunt, etiam regna meruerunt. Hinc 10) perpetuus venerationis

Wopken. 1) Magna pars edd. antistitem exhibet invitis Codd.

2) Vett. aliquot edd.: imbutus existimare, quam cognosse.

3) Pro qui adhuc ex ed. pr. quidam dederunt quia adhuc, et pro ipsius mundi complures edd. praebent ipsius mundi ex emend. Gelenii. 4) h. e. beneficos et benemeritos.

5) Sic Codd. Male quidam Gelenium secuti ediderunt Magnam Matrem. In seqq. pro Taurios pars edd. habet Taurios invitis Codd. 6) sc. sacra. 7) Sic Codd. et pleraeque edd. — iratus, quod reperitur correctum in aliis, probant Iac. Gronov., Memmius, Davisius. 8) capti in hostilibus ex Cod. Paris. reponendum censuerunt Meurs. et Gronov. hostilibus interpretati per: ab hoste incessis. Sed sententia omnino efflagitat captis. 9) Pro dum etiam ignotis, quod Codd. vitiose praebent, Gronov. dudum etiam, Davis. demum etiam scribi voluerunt. In seqq. pro meruerunt in Codd. extat merunt vitiose. 10) Hic habent aliquot libri typis exarati. — In seqq. pro adstruxerit edd. pr. et Urs. abstruxerat, ed. Bas. adstruxerat.

tenor mansit, qui longa aetate non infringitur, sed auge-  
tur; quippe antiquitas caerimoniis atque fanis tantum sancti-  
tatis tribuere consuevit, quantum adstruxerit vetustatis.

7. Nec tamen temere — ausim enim interim et ipse  
concedere et sic melius errare — maiores nostri aut obser-  
vandis auguriis aut extis consulendis aut instituendis sacris  
aut delubris dedicandis operam navaverunt. Specta de  
libris memoriam <sup>1)</sup>: iam eos depræhendes initiasse ritus om-  
nium religionum, vel ut remuneraretur divina indulgentia,  
vel ut averteretur imminens ira, aut ut iam tumens et sae-  
viens placaretur. Testis Mater *Idaea* <sup>2)</sup>, quae adventu  
suo et probavit matronae castitatem et urbem metu hostili  
liberavit. Testes equestrium fratrum in lacu se sicut osten-  
derant <sup>3)</sup> statuæ consecratae, qui anhelis, spumantibus  
equis atque fumantibus de Perse victoriam eadem die qua  
fecerant <sup>4)</sup> nunciaverunt. Testis ludorum offensi Iovis <sup>5)</sup>  
de *somnio* plebei hominis iteratio, et Deciorum devotio  
rata testis est. Testis et <sup>6)</sup> Curtius, qui equitis sui vel  
mole vel honore <sup>7)</sup> hiatus profundae voraginis coaequavit.  
Frequentius etiam quam volebamus deorum praesentiam  
contempta auspicia contestata sunt. Sic *Allia* nomen in-

---

1) Sic Codd. et optt. edd. In aliis extat memorias. Verba  
interpretor: Cognosce ex libris et specta rerum gestarum memo-  
riam. Gronov. cj. memoriae. 2) mater dea Codd. et ed.  
pr. mater *Idaea* habent complures edd. ex emend. mg. ed. Urs.  
In aliis extat mater deum ex correctione Gelenii. — Fabulam  
prolixè narrat *Julian. Orat. V*, p. 159 sqq. Cf. *Liv. XXIX*, 14. *Ar-  
nob. VII*, 49. et ibi Intt. 3) lacu sicut ostenderant Codd.  
quod correxi. ostensi erant cj. Iensius, ostenderant se cj.  
*Casp. Barth.* Edd. pars ex emend. mg. Urs. praebet sicut se  
ostenderant. — In seqq. dedimus anhelis cum Codd. et plurr.  
edd. In ceteris habetur anhelii. 4) Aliquot edd.: qua vi-  
cerant. — De re v. *Valer. Max. I*, 8, 1 et 2. *Flor. I*, 11. et *II*, 12.  
Cf. *Cic. Tusc. I*, 12. 5) offensio Iovis Cod. Par. et ed. pr.,  
offenso Iove habet Cod. Br. et edd. aliquot. In seqq. cum aliis  
restituo somnio, cum Cod. lectio somno ferri posse non videat-  
ur. — De re v. *Liv. II*, 36. et imprimis *Arnob. VII*, sqq. 39. 6) Sic  
Cod. Non paucae edd. mendose exhibent rata. Testis et. — In  
seqq. cave ne praeter Codd. auctoritatem voc. equitis mutaveris.  
*V. Non. p.* 106. et 295. *Oros. Hist. II*, 7. 7) Sic Cod. et optt.  
edd. In aliis correctum extat onere. Perperam. Honorem ap-  
pellat fruges et dona honoris gratia a civibus super Curtium cert-  
tim iniecta. *Valer. Max. V*, 6. *Liv. VII*, 6. Cf. *Dion. Halic. II*, 42.  
*Liv. I*, 13.

faustum<sup>1)</sup>, sic Claudii et Iunii non praecium in Poenos sed ferale naufragium est<sup>2)</sup>, et ut Trasimenus Romanorum sanguine et maior esset et decolor, spreuit auguria Flaminii<sup>3)</sup>, et ut Parthos signa repetamus, dirarum impreca-  
tiones Crassus et meruit et inrisit. Omitto vetera, quae multa sunt; et de deorum natalibus, donis, muneribus, neglego carmina poetarum, praedicta etiam de oraculis fata transilio, ne vobis antiquitas nimium fabulosa videatur. Intende templis ac delubris deorum, quibus Romana civitas et protegitur et ornatur: magis sunt augusta numinibus incolis, praesentibus, inquilinis, quam cultus insignibus<sup>4)</sup> et muneribus opulenta: inde adeo pleni et mixti deo vates futura praecerpunt, dant cautelam periculis, morbis medellam, spem adflictis, opem miseris, solacium calamitatibus, laboribus levamentum: etiam per quietem deos videmus, audimus, agnoscimus, quos impie per diem negamus, nolimus, peieramus<sup>5)</sup>.

8. Itaque cum omnium gentium de diis immortalibus quamvis incerta sit vel ratio vel origo, maneat tamen firma consensio, neminem fero tanta audacia tamque inreligiosa nescio qua prudentia tumescentem, qui hanc religionem tam vetustam, tam<sup>6)</sup> utilem, tam salubrem dissolvere aut infirmare nitatur. Sit licet ille Theodorus Cyrenaeus, vel qui prior Diagoras Melius<sup>7)</sup>, cui Atheon cognomen adpositum antiquitas, qui uterque nullos deos adseverando timo-

---

1) Liv. V, 37. VI, 1. Macrobian. Sat. I, 16. 2) V. Cic. N. D. II, 3. et ibi Intt. Eutrop. Brev. II, 26. Valer. Max. I, 4, 3. 3) Cic. I. I. et de Divin. I, 35. II, 33. Valer. Max. I, 6, 6. Liv. Epit. I. XXII. — In seqq. pro Parthos, quae Codd. lectio est, malim dativum quem dicunt incommodi Partho restituere. Accusativum illum defendere nuperrime conatus est Hildebr. ad Apul. I, p. 296. — Cf. Ovid. Fast. V, 580 sqq. Sueton. Aug. 21. Quod Minucius repetamus praesenti utitur de re pluribus saeculis ante gesta non est urgendum. 4) Sic Cod. olim habebat, nunc vero cultu insignibus. Ed. pr. cum aliis non paucis cultu insignia exhibet. 5) Sic Codd. nolimus, peieramus cj. I. Fr. Gronov. prob. Davis. violamus, peieramus edd. aliquot ex emend. Gelenii. —

6) tam abest a Cod. et aliquot edd. 7) Milesius Cod. Qui error fortasse ipsi Minucio, non librario imputandus est, si quidem etiam Chrysostom. (Hom. IV. in I. Ep. ad Corinth. c. 1.) Eusebius atque Theodoretus eundem errarunt, ut docet Bentl. ad Callim. fr. 86. Cf. Aelian. V. H. II, 23., Suid. s. v., et Cic. N. D. I,

rem omnem, quo humanitas <sup>1)</sup> regitur, venerationemque penitus sustulerunt: nunquam tamen in hac impietatis disciplina simulatae philosophiae nomine atque auctoritate pollebunt. Cum Abderiten Protagoram Athenienses viri consulte <sup>2)</sup> potius quam profane de divinitate disputantem et expulerint suis finibus et in contione eius scripta deuserint: quid homines (sustinebitis enim me impetum susceptae actionis liberius exerentem), homines, inquam, deploratae, illicitae <sup>3)</sup> ac desperatae factionis grassari in deos non ingemiscendum est? qui de ultima faece collectis inperitioribus et mulieribus credulis sexus sui facilitate latentibus plebem profanae coniurationis instituunt, quae nocturnis congregationibus et ieiuniis solemnibus et inhumani cibus, non sacro quodam sed piaculo foederantur, latibrosa et lucifugax natio, in publicum <sup>4)</sup> muta, in angulis garrula; templa ut busta despiciunt, deos despuunt, rident sacra, miserentur <sup>5)</sup> miseri, si fas est, sacerdotum, honores et purpuras despiciunt ipsi seminudi. Pro, mira stultitia et incredibilis <sup>6)</sup> audacia! spernunt tormenta praesentia, dum incerta metuunt et futura, et dum mori post mortem timent, interim mori non timent; ita illis *pavorum fallax spes solatio rediivo* blanditur <sup>7)</sup>.

9. Ac iam ut fecundius nequiora proveniunt, serpentibus in dies perditis moribus per universum orbem sacerdaria ista teterrima impiae coitionis adolescunt. Eruenda prorsus haec et execranda consensio. Occultis se notis et insignibus noscunt <sup>8)</sup> et amant mutuo pacne atequam novent; passim etiam inter eos velut quaedam libidinum religio

23. III, 37. 1) h. e. genus humanum. 2) Sic Codd. Male quidam correxerunt inconsulte. De Protagora ad iis Diog. Laert. IX, 50 sqq. Cic. N. D. I. I. — In seqq. verba de divinitate ommissa sunt in edd. quatuor primis. 3) Sic Codd. et optt. edd. 4) Sic Codd. Vett. edd. in publico. 5) Sic Codd. Edd. aliquot: miserantur. 6) Sic Cod. olim, sed hodie: incredibili, ut praebet etiam Cod. Br. et edd. non paucae. 7) pavorem — solatia rediiva Cod. Par. pavore — solatia rediiva Cod. Br. Edd. pleraeque pavor et fall. sp. solatio rediivo habent. pavorum dedi ex emend. Vonckii; cf. Tacit. Ann. XVI, 32. Pavorum fallacem spem dicit pavores fallentem; solatium rediivum appellat spem reviviscendi.

8) Davis. hanc famam explicandam putat ex iis, quae de Carpoeratianis narrat Irenaeus I, 24. ubi v. Feuard. Cf. Thom. Ittig. de

miscetur, ac se promise adpellant fratres et sorores<sup>1)</sup>, ut etiam non insolens stuprum intercessione sacri nominis fiat incestum; ita eorum vana et demens superstitio sceleribus gloriatur. Nec de ipsis, nisi subsisteret veritas, maxima et varia<sup>2)</sup> et honore praefanda sagax fama loqueretur. Audio eos turpissimae pecudis caput asini<sup>3)</sup> consecratum inepta nescio qua persuasione venerari: digna et nata religio talibus moribus. Alii eos ferunt ipsius antistitis ac sacerdotis colere genitalia et quasi parentis sui adorare naturam<sup>4)</sup>; nescio an falsa, certe occultis ac nocturnis sacris adposita suspicio: et qui hominem<sup>5)</sup> summo supplicio pro facinore punitum et crucis ligna feralia eorum caerimonias fabulatur<sup>6)</sup>, congruentia perditis sceleratisque tribuit altaria, ut id colant quod merentur. Iam de initiandis tirunculis fabula<sup>7)</sup> tam detestanda quam nota est: infans farre contactus, ut decipiat incautos, adponitur ei qui sacris iubatur<sup>8)</sup>; is infans a tirunculo farris superficie quasi ad innoxios ictus provocato caecis oculisque vulneribus occiditur; huius, pro nefas, sitienter sanguinem lambunt, huius certatim membra dispertiunt, haec foederantur hostia, hac conscientia sceleris ad silentium mutuam pignerantur<sup>9)</sup>: haec sacra sacrilegiis omnibus tetiora. Et de convivio notum est, passim omnes loquuntur; id etiam Cirtensis nostri<sup>10)</sup> testatur oratio. Ad epulas solemni die coeunt cum omnibus liberis, sororibus, matribus, sexus omnis homines et omnis aetatis. Illic post multas epulas, ubi convivium caluit, et incestae libidinis

---

Haeresiarch. II, 3, 5. 1) Tertull. Apol. 39. Athenag. Leg. pro Christ. 39. Cf. Lipsii V. L. II, 1. et Tanaqu. Fabri Epp. II, 40. 2) Pro et varia pars edd. nefaria praebet. 3) Voc. asini pro gloss. habuerunt Davis., Gish. Cuper., et alii. De re v. Tertull. Apol. 16. Epiphan. de Haeres. XXVI, 10. Voss. Theol. Gent. III, 75. 4) Natam putant famam ex eo, quod in exomologesi sese prosternebant vet. Christiani. V. Tertull de Poenit. c. 9. 5) Pars edd. et hominem, invitis Codd. 6) fabulantur Cod., unde quidam et in seqq. tribuunt scripserunt. 7) Aliquot edd. fama habent pro fabula. 8) Alii imbuatur ex emend. mg. ed. Urs. 9) Videtur haec calumnia ortum habuisse ex sacramento eucharistiae. Cf. Irenaei fr. p. 469. ed. Oxon. Ceterum de Montanistis inprimis hanc famam obtinuisse docent verba Zonar. in Can. 12. Concil. Constant., August. de Haeres. 29. Cf. Euseb. H. E. IV, 7. Iust. Mart. Apol. I, 35. 10) Corn. Frontonis; cf.